Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 68/2023

Aprova, ad referendum do Conselho Pleno,

o calendário acadêmico do período letivo

2024.1, dos cursos regulares de Graduação

da Uesb.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino Pesquisa e Extensão da

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Consepe/Uesb), no uso de suas

atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no Diário

Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Pleno, na forma do Anexo

Único desta Resolução, o Calendário Acadêmico 2024.1, com início do Semestre

Letivo no dia 11 de março de 2024 e cumprimento de 102 (cento e dois) dias letivos,

para o campus de Vitória da Conquista, e 101 (cento e um) dias letivos para os campi

de Jequié e Itapetinga.

Parágrafo único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www2.uesb.br), tornando-se parte da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 18 de dezembro de 2023

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

19 DEZ 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB

Secretaria Geral de Cursos- SGC

Calendário Acadêmico (2024.1)

FEVEREIRO/2024

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28      29

01 a 22- Período letivo especial 2023/IIF

01/02 a 09/03-Planejamento acadêmico

10- Dia não letivo

12- Dia não letivo

13- Feriado de Carnaval

14- Quarta-feira de cinzas

Dias letivos:

MARÇO/2024

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27      28 29 30

      31

11- Início do I PL de 2024

19- Feriado Municipal de Itapetinga (São José)

29- Feriado de Sexta-feira da Paixão

30- Dia não letivo

Dias letivos:16 VCA/JQ

                     15 ITA

ABRIL/2024

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

20- Resultado da I unidade (33 dias letivos ITA e 34 JQ/VCA)

21-Feriado nacional Tiradentes

Dias letivos:26

MAIO/2024

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26
27 28 29      30  31

01-Dia do trabalho (Feriado nacional)

30-Feriado (Corpus Christi)

31- Dia não letivo

Dias letivos:24

JUNHO/2024

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23
24 25 26      27 28 29

      30

01-Dia não letivo

03- Resultado da II unidade (33 dias letivos)

13- Feriado local do Padroeiro de Jequié

24- Feriado de São João

Dias letivos: 23 VCA/ITA

                      22 JQ

JULHO/2024

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

02- Feriado estadual de Independência da Bahia

16- Resultado da III unidade (34 dias letivos JQ e 35 VCA/ITA)

16-  Término do I PL de 2024 sem provas finais

17 a 19- Período de provas finais

19- Término do I PLde 2024 com provas finais

17 a 31-Período letivo especial 2024/IF

17/07 a 03/08- Planejamento acadêmico

Dias letivos:13

AGOSTO/2024

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28      29 30       31

05- - Início do II PL de 2024

15- Feriado local da Padroeira de Vitória da Conquista

20- Feriado do dia do Evangélico em Jequié

Dias letivos:23 VCA/JQ

                    24 ITA

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Distribuição de Atividades- 2024.1

  2023 Dezembro

18 Último dia para os Colegiados registrarem no Sagres Acadêmico os componentes curriculares que serão ofertadas

no I Período Letivo de 2024

2024 Janeiro

02 a 31 Férias docentes

2024 Fevereiro

01/02 a 22/02  Período Letivo Especial 2023/IIF

01/02 a 09/03 Planejamento acadêmico PL 2024.1

01,02,05,06 e 07 Matrícula dos aprovados no Vestibular para o I Período letivo de 2024

02 Último dia para Matrícula dos discentes nos componentes curriculares requeridos em Período Letivo Especial no

II Período Letivo de 2023

02 Início para colação dos concluintes do II Período de 2023

05 Último dia para os colegiados divulgarem o resultado do Teste de Conhecimentos Básicos para Transferência do I

Período Letivo de 2024 (na página eletrônica da UESB)

08 Último dia para os Departamentos entregarem os Diários de Classe (com provas finais) à Secretaria Geral e

Setoriais de Cursos no II Período Letivo de 2023

23 a 25 Proposta de Matrícula WEB dos discentes regulares para o I Período Letivo de 2024

26 a 29/02 e

01/03

Matrícula dos aprovados no Processo Seletivo de Acesso e Inclusão para o I Período letivo de 2024

2024 Março

01 e 02 Verificação de Matrícula WEB dos discentes regulares para o I Período Letivo de 2024

04 a 08 Ajuste de matrícula para o I Período Letivo de 2024

04 a 08 Planejamento Acadêmico do Ensino de Graduação: Formação Continuada dos/as Docentes da UESB

04 e 05 Matrícula para retorno ao curso/mudança de turno/mudança de Campus/transferidos para o I Período Letivo de

2024

06 e 07 Matrícula para os Portadores de Diploma no I Período letivo de 2024

08 Matrícula dos discentes especiais e ouvintes no I Período Letivo de 2024

11 Início do I Período letivo de 2024

11 a 15 Período para encaminhamento aos Departamentos dos projetos de aula de campo/visita técnica, a serem

realizadas no I Período Letivo de 2024

18 a 22 Semana de Integração

18  Recebimento junto às Assessorias Acadêmicas e Gerência Acadêmica dos Projetos de aula campo devidamente

aprovados pelas suas instâncias departamentais.

19 a 23 Planejamento Acadêmico do Ensino de Graduação: Coordenadores/as de curso, Diretores/as de Departamento,

Secretários/as de colegiado e Departamento.

2024 Abril

02 Último dia para solicitação de dispensa de Educação Física para o I Período Letivo de 2024

02 Último dia para solicitação de trancamento de matrícula em curso ou componentes curriculares para o I Período

Letivo de 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

05 Último dia para a Secretaria Geral e as Setoriais informarem aos Colegiados os nomes dos discentes dispensados

em Educação Física e com trancamento no I Período Letivo de 2024

08 Último dia para a Secretaria Geral e as Setoriais divulgarem os nomes dos discentes que trancaram matrícula e

dos dispensados de Educação Física no I Período Letivo de 2024

11 e 12 Período para solicitação de mudança de campus, turno e/ou retorno ao curso no II Período Letivo de 2024

20 Resultado da I unidade

2024 Maio

07 a 10 Período de inscrição no Processo Seletivo para transferência para o II Período Letivo de 2024

07 a 21 Período de inscrição no Processo Seletivo para Portador de Diploma para o II Período Letivo de 2024

28 Último dia para os Colegiados divulgarem o Resultado da pré-seleção e do conteúdo programático para

transferência (na página eletrônica da UESB) para o II Período Letivo de 2024

29 Último dia para os Colegiados solicitarem ao(s) Departamento(s) os componentes curriculares que serão

oferecidas no II Período Letivo de 2024

2024 Junho

03 Resultado da II unidade

14 Último dia para solicitação do oferecimento de componentes curriculares em Período Letivo Especial para o I

Período Letivo de 2024

14 Último dia para protocolizar processos relacionados a matrícula do II Período Letivo de 2024, na Secretaria Geral

e Setoriais de Cursos

27 Realização do Teste de Conhecimentos Básicos para transferência no II PL/2024

28 Último dia para os Departamentos responderem as solicitações dos Colegiados sobre a oferta de componentes

curriculares para o II Período Letivo de 2024

2024 Julho

03 Último dia para os Departamentos responderem as solicitações dos Colegiados sobre a oferta de componentes

curriculares em Período Letivo Especial para o I PL/2024

03 Último dia para encaminhamento à Câmara de Graduação de processos relacionados à matrícula para o II Período

Letivo de 2024

04 Envio dos planos de Monitoria para GAA

08 e 09 Período de solicitação de vaga para discente especial ou ouvinte para o II PL/2024

08 a 12 Matrícula dos aprovados no Vestibular para o II Período letivo de 2024

08 a 12 Matrícula dos aprovados no Processo Seletivo de Acesso e Inclusão para o II Período letivo de 2024

12 Último dia para os colegiados divulgarem o resultado do Teste de Conhecimentos Básicos para Transferência do

II Período Letivo de 2024 (na página eletrônica da UESB)

15 Último dia para os Colegiados registrarem no Sagres Acadêmico os componentes curriculares que serão ofertadas

no II Período Letivo de 2024

16 Resultado da III Unidade Letiva

16 Término do I Período Letivo de 2024 (sem provas finais)

19 Término do I Período Letivo de 2024 (com provas finais)

17 a 31 Período Letivo Especial 2024/IF

17/07 a 03/08 Planejamento acadêmico

18/07 Último dia para Matrícula dos discentes nos componentes curriculares requeridos em Período Letivo Especial no

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

I Período Letivo de 2024

20 a 22 Proposta de Matrícula WEB dos discentes regulares para o II Período Letivo de 2024

22 Início para colação dos concluintes do I Período de 2024

22 Último dia para os Departamentos entregarem os Diários de Classe (com provas finais) à Secretaria Geral e

Setoriais de Cursos no I Período Letivo de 2024

27 e 28 Verificação de Matrícula WEB dos discentes regulares para o II Período Letivo de 2024

29 a 31/07, 01 e

02/08

Ajuste de matrícula para o II Período Letivo de 2024

2024 Agosto

05 Início do II Período letivo de 2024

LEGENDA 2024.1

 Decretos/ suspensão

das atividades

 Férias docentes

 Dias letivos  Período de Prova

Final/Paralisações
 Feriado local  Possíveis pontos

facultativos
 Feriado nacional   Recesso acadêmico

 Recesso natalino

Quantidade de dias letivos: I/2024
Campus de Vitória da Conquista –102

Campus de Jequié –101
Campus de Itapetinga - 101

mailto:ds2jq@uesb.edu.br